PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



OFICIO 001537/2024

Ouro Preto, 20 de agosto de 2024

RESPOSTA INDICAÇÃO 197/24

A Sua Excelência o Senhor Vereador José Geraldo Muniz Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 11286/2024 da Secretaria Municipal de Educação em resposta à Indicação 197/24 de autoria da Vereadora Lilian Albuquerque.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete da Vereadora Lilian Albuquerque



INDICAÇÃO: 5/24

Por Sala das Sessões, RO de Junho de 2020

Presidente

Com 12 votos a favor e com - Votos contra

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

AR: Binga L Alex
Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais destaCasa, que ouvido o Plenário, seja a presente INDICAÇÃO encaminhada ao Prefeito Municipal, Secretaria de Saúde, Secretaria de Segurança e Trânsito, Secretaria de Educação, Conselho Municipal de Saúde (CMS), Conselho Municipal de Educação e Secretaria de Governo solicitando providências para as deliberações da 37ª Audiência Pública: Debater Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência no Município de Ouro Preto.

- 1) Sugere-se a instalação câmeras de monitoramento nas escolas, promovendo assim a transparência dos eventos ocorridos no ambiente escolar, no âmbito do atendimento às crianças atípica3. Criar programas de capacitação de profissionais que prestam serviços a pessoas com deficiência PcDs;
- 2) Sugere-se elaborar/aprimorar planos de desenvolvimento individual para os alunos PcDs nas escolas municipais de Ouro Preto;
- 3) Sugere-se melhoria das condições de acessibilidade nas ruas do Município: obras estruturais e de sinalização;
- 4)Sugere-se interceder junto aos prestadores de serviço de transporte coletivo municipal a fim de prover acessibilidade para PcDs, por meio de adaptações nos veículos;
- 5) Sugere-se que seja planejada a criação de vagas para PcDs e para pessoas idosas nas proximidades da Câmara Municipal; e tas ergan de serviço públicos.
- 6) Sugere-se fiscalizar as filas de espera dos órgãos que prestam atendimento às pessoas com deficiência no município de Ouro Preto;
- 7) Sugere-se buscar parcerias com a Universidade Federal de Ouro Preto e com outras entidades a fim promover programas para estimular o ingresso de pessoas com deficiência morérismole Ouro Preto superior;

 Protocolo



Correspondência Recepida

Em 19 10 61,2 1

Ass. Ver 14 Hs e 15 1 3 1 Mir

Câmara de Vereadores de Ouro Preto



CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete da Vereadora Lilian Albuquerque

- 8) Sugere-se promover a inclusão e a integração dos alunos órfãos e dos que apresentam fragilidades familiares da APAE;
- 9) Sugere-se à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que sejam providenciados os diagnósticos de alunos da APAE que ainda não o têm;
- 10) Sugere-se que o município fiscalizar 41% das cotas de Ouro Preto no CER;
- 11) Sugere-se que para o passe livre no transporte seja aceito também laudo particular;
- 12) Sugere-se acessibilidade em todas as escolas do município, como rampa de apoio e banheiros acessíveis nas escolas;
- 13) Sugere-se implementação do programa AEE na rede municipal de educação;
- 14) Sugere-se licitação pública para credenciamento de profissionais de equipe multidisciplinar;
- 15) Sugere-se melhorias quanto ao acesso de ir e vir do CER.

Justificativa

As presentes deliberações se justificam visando melhorar os atendimentos para as pessoas com deficiência no município

Sala de Sessões, 19 de Junho de 2024.

Vereadora Lílian França - PP



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3325



PREFEITURA DE OURO PRETO

Omunicação Interna nº 1006 /2024 Ofício Gabinete SME-OP nº 399/2024

Ouro Preto, 30 de Julho de 2024.

Ilmo. Sr. Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Indicação 197/24.

Prezado Secretário,

Em resposta à Indicação supramencionada, enviada pela Colenda Câmara de Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicação para informar o que se segue em respeito à divisão de competências que rege a Prefeitura Municipal de Ouro Preto e solicitar a remessa à Casa Legislativa Municipal:

A Secretaria Municipal de Educação informa que está em andamento projeto de rede lógica das escolas da rede pública municipal de Ouro Preto a fim de melhorar os pontos de cabeamento e de rede de energia que são necessários para instalação dos sistemas de segurança. Tão logo tal etapa seja concluída, serão tomadas as providências pela Prefeitura Municipal de Ouro Preto para iniciar o programa de segurança dos prédios públicos com ligação à sala de monitoramento da Guarda Municipal.

Com relação à elaboração dos Planos de Desenvolvimento Individual (PDI) para os alunos PcDs, todas as Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino são orientadas no que tange o seu preenchimento e desenvolvimento, além de receberem o atendimento e monitoramento da Diretoria de Inclusão, Territorialidade e Diversidade, bem como cursos de formação continuada para todos os profissionais da rede.

Além disso, mesmo que a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ouro Preto (APAE-OP) seja uma instituição de direito privado que não integra a rede pública municipal de ensino, o município de Ouro Preto faz subvenção à APAE por entender a relevância dos serviços à comunidade,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3325



PREFEITURA DE OURO PRETO

colaborando para o seu desenvolvimento, existindo ainda convênio estabelecido entre a Instituição e a Secretaria Municipal de Educação.

Ademais, muitas Escolas Municipais estão passando por obras de reforma para garantir o bem-estar e bom desenvolvimento dos educandos, sendo que aquelas que possuem suas obras concluídas já seguem o padrão de acessibilidade.

Finalmente, fora realizado concurso para a contratação de profissionais de equipe multidisciplinar para atender as necessidades das crianças e adolescentes do município, sendo que os professores serão convocados em momento oportuno para a execução de suas atividades.

Sendo só para o momento, colocamos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Dationali Etrusco Tavare Secretário Municipal de Educación/Ciuro Pret

Deborah Etrusco Tavares Secretária Municipal de Educação